PIERMBLEDHJE JO TEKNIKE
Drejtuar: AKM-TIRANE

Pér dijeni: DRM Berat-Kor¢é-Elbasan

Kérkesé pér pjesémarrje né organizimin e konsultimit me publikun dhe palét e
interesuara pér aplikimin pér Leje Mjedisi Tipi B

“Veprimtarité e katranit dhe & bitumit”, ID:7.3/c Veprimtarité qé nuk pérfshihen né pikat
7.3.a ose 7.3.b, ose né pika t& tjera té késaj Shtojce, qé pérfshijné ngrohjen, por jo
distilimin e katranit ose bitumit né lidhje me ndonjé veprimtari prodhimi.

SUBJEKTI: “FLED”SH.P.K.

ADMINISTRATOR: Fredi MARRA

VENDNDODHJA E INSTALIMIT: FSHATI RRETH TAPI, NJ.A. PERONDI, BASHKIA
KUCOVE, ZONA KADASTRALE NR.3227, NR. PASURIE 83/2, QARKU BERAT

Ekspert mjedisi:Ledjana BOJAXHI%M




1. PROFILII OPERATORIT

Shoqgria “Fled”shpk e regjistruar prané QKB me nr. NIPT K17621 104C, e themeluar mé daté
02.11.2001, me administrator z. Ferdi Marra dhe me seli né Bashking Kugové, lagjja
“Havaleas”, kérkon t& pajiset me leje mjedisi té tipit B pér t& ushtruar aktivitetin q& klasifikohet
sipas ligjit t& lejeve t& mjedisit, n& kategoring “Veprimtari t& katranit dhe bitumit”, konkretisht
sipas kodit ID 7.3/c, qé pérfshin procese t& ngrohjes dhe pérpunimit t& bitumit né funksion t&
prodhimit t¢ materialeve ndértimore, pa p&rfshiré proceset distilimit.
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REPLBLICAE SHOIFERISE

MINATRIA E EHONOMISE, KULTURES DHE INDVACIOWT
GENDHA XOMBETARE & HIFNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGIISTRIMIT
1 }m;mﬁ T 1denafikimit e subjekst K1T611104C
1. Data e Regjistrimit 0112001
3. Emnii Subjektit FLED
4. Forma ligiore SHPK
5. Dara & themelimit 07082001
6. Kohizzjatja Wza: 07:09.2001

7. Zyra gendrore 2 sboqérnisd o2 Shqiper

Bert Foozare HAVALEHAS Lagija” Havaleas", muza U e
kozares Kngov, goding private 1- katéshe Nr.307.

8. Kapitals
8.1 Nunii pérgjithsbia: i huctave

8241.000,00

8.241.00

9, Objekn i aktivitetit

Zhatim § punimevs b2 ndsrtimit, punim dhaw, puranme, baton
arme, punime shembje. sistamime. eff. Ndartin muge, vepm
arti, kanalirime rdertim zazsjellesa, zodima civile. efj.
Punims ne siparfaget @ gielberta, prodhim marsriale inene,
ofj, ndartima datare, punime thelfims ne port, ef. Punime te
montimit e impiantst e prodhimit dhe shpemdass se
energjize, linja te TL. TU dhe t2 mesem, aparatura feknike
dhe mirembajtja 2 ty1e, Prodhime druri, maalike, Tragi me
pakice fe pizseve t= kembimit per mokiner e pajise,
sherkima nz montina dha ¢mortim e pajisjzve che makinari
induitriala, vair, graso. Inport -eksport. Transpor mmugor 1
inarteve te ndartmit 51 dhe mallrave te ndryshem per t= mete
teenda dhe jashe vendit Sherbime komsalamce, sherbime
topografikz dhe sharbime vlaresima, Pumime gelberimi
pastrims te qyietzve, Zonave brazdetare, sharbime ne vameza
publike cdhe dekers Grumbullim perpurim i mbetieve
ubare DProdhim dhe megtimi i fave dhe fdanave.
Sherbima fe skspartizes profesionale lidhur me pyje dhe

kuliora. DPasrim dhe higiemzim te museve dhe heqis
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2. VENDNDODHJA E USHTRIMIT T AKTIVITETIT

Projekti parashikon vendosjen e njé impianti t& pérkohshém pér prodhimin e asfaltobetonit né
fshatin Rreth Tapi, Njésia Administrative Perondi, Bashkia Kugové, Qarku Berat, né zonén
kadastrale nr. 3227, pasuria nr. 83/2.

Zona ku do t& realizohet projekti éshté e karakterit industrial dhe ekonomik, e pércaktuar sie
tillé nga instrumentet e planifikimit vendor. Territori nuk pérfshihet né zona t& mbrojtura
mjedisore, nuk ndikon né habitate natyrore t& ndjeshme dhe nuk prek objekte t& trashégimisé
kulturore apo historike.
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Figura 1 Pamje nga aktiviteti

3. PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE
Veprimtaria q& do t& zhvillohet n¢ kété instalim klasifikohet n& kategoring “Veprimtari t&

katranit dhe bitumit”, konkretisht sipas kodit ID 7.3/c, q& pérfshin procese t& ngrohjes dhe
pérpunimit t& bitumit n& funksion t& prodhimit t¢ materialeve ndértimore, pa pérfshiré proceset
e distilimit.

N& kété kuadér, aktiviteti konsiston né prodhimin e asfaltobetonit pér p&rdorim né ndértimin
dhe rehabilitimin e infrastrukturés rrugore dhe objekteve t& tjera ndértimore.

4. PERSHKRIMI I PROJEKTIT DHE TEKNOLOGJISE
Projekti parashikon instalimin e njé linje teknologjike bashkékohore pér prodhimin e

asfaltobetonit me kapacitet prodhimi rreth 65 ton/oré. Impianti &shté i tipit (& lévizshém dhe do
t¢ vendoset mbi clementé t& parapérgatitur betoni, pa realizuar ndértime t& pérhershme né&
truall, gka mundéson ¢gmontimin e tij t& ploté né pérfundim té pérdorimit pa 1&né ndikime fizike
né territor.

Struktura e impiantit pérbéhet nga disa njési funksionale t€ integruara, duke pérfshiré bunkerét
e furnizimit me agregate, sistemin e tharjes dhe ngrohjes s¢ materialeve, ashensorét transportit
t& agregateve, sistemin e filtrimit t& pluhurave dhe gazrave, mikserin pér pérzierjen e
materialeve, si dhe depozitat pér ruajtjen e bitumit dhe materialeve ndihmése. Operimi i gjithé
linjés kontrollohet n& ményré t& automatizuar nga njé kabing gendrore kontrolli.

Teknologjia e pérdorur éshté e njé standardi bashk&kohor, e cila siguron efikasitet t& larté
prodhimi dhe minimizim t& emetimeve né& mjedi




/\ AATA /

(4] "o d

'

5. LENDET E PARA DHE FURNIZIMI

Léndét e para té nevojshme pér funksionimin e Linjés Teknologjike t& Asfalteve, prodhohen
dhe sigurohen nga veté zhvilluesi i Impiantit. Kéto 1énd& konsistojné n& rérén e fraksionuar,
granilet e fraksioneve t& ndryshme qé do t& pérdoren pér miksimin e produktit t& asfalteve,
filleri si material lidhés midis rérés, granilit e bitumit t& 18ngshém, bitumi i léngshém i
depozituar né gisterna t& veganta té cilat jang t& pajisura me sistemin automatik t&€ ngrohjes dhe
furnizimit té tij né impiant. Kéto materiale jané pjesé e produkteve qe kompania FLED sh.p.k.
prodhon dhe gertifikon n& bazé t& kushteve teknike t& zbatimit e projektimit si dhe EuroCodeve.
Kompania FLED sh.p.k. do t& vendosé né dispozicion t& gjitha elementét e parapérgatitur &
nevojshém pér instalimin dhe vendosjen ¢ Impiantit t& Pérkohshém e pajisjeve t& linjés.
Impianti i linjés teknologjike t& asfaltobetonit pérbéhet nga dy pjesé pérbérése, pjesa e
vendosjes edhe Montimit te Pajisjeve, e cila ka pér qéllim porosine e Elementeve montues
“Impianti i asfaltit (kapacitet 65 ton/or&) &shté impiant i l&vizshém dhe i pérkohsh&m, i
vendosur mbi kubiké betoni te porositur t& lévizshém me pérmasa 0.8x0.8x1m, pa themele
betonarme apo ndértime t& pérhershme. (Vendosja nuk pérbén ndértim dhe impianti gmontohet
plotésisht pa ndérhyrje né truall.)

Edhe Pjesa e Instalimeve t& pajisjeve t& veganta t& linjés teknologjike, montimin e rampave
ngjitése pér furnizimin me agregate t& bunkeréve t& ushgimit, realizimin e rrugéve t& aksesit
pér funksionimin e linjés, si dhe furnizimin me 1&ndé té paré inerte t& prodhuara nga veté
kompama FLED sh p k, e ﬁller té lmjes si dhe reahzlrm i 1em0nt1t t& lmjes




kabina e kontrollit dhe peshores si dhe tubacionet furnizuese s¢ bashku me aksesorét e
nevojshém t¢ linjés.

-S& pari procesi i pregatitjes per Vendosje t& impiantit te perkohshem do t& fillojé me rrethimin
dhe sistemimin e territorit né t& cilin do t& instalohet impianti.

Do t& ndértohen njékohésisht edhe me instalimin e ¢do pajisjeje edhe kanalet e kalimit t&
tubacioneve furnizuese me material apo kabllot e fuqisé elektrike, pér secilén pjesé duke krijuar
akses pérdorimi, shérbimi dhe furnizimi t€ tyre.

Duke respektuar radhén e instalimit t& pajisjeve teknologjike si fillim do té vendosen bunkerét
e agregateve (réré e granil).

Do t& vendosen bazamentet me elemente t& parapregatitur t& mbéshtetjes s& tharésit t&
agregateve (qebapit) dhe do t& instalohet tharési n& pozicionin e treguar né vizatime.

Procesi i instalimit t& ashensoréve dhe dhomés sé fraksionimit dhe mikserit t& asfaltit do t& jeté
radha e punés pér realizimin e Vendosjes se Impiantit.

Baza e kémbéve té ashensorit dhe mikserit do t& jené t& pregatitura mé paré me mbi kubiké
betoni te porositur t& l&vizshém me pérmasa 0.8x0.8x1 m, pa themele edhe pa armim.

Gjaté instalimit t& ashensoréve dhe mikesit do t& realizohet dhe instalimi i tubacioneve t&
furnizimit me bitum t& léngshém si dhe me filler pér pregatitjen ¢ produkteve té asfaltobetonit.
Pérgjaté realizimit t& proceve t& mésipérme, do t& vazhdojé puna pér Vendosjen e bazes sé
filtrit t& tymrave dhe sillosave té filerit né pérputhje me vizatimet e miratuara.

Si¢ u theksua edhe mé lart pér ¢do pajisje t& instaluar do t€ kihet parasysh gjaté projektimit dhe
zbatimit t& krijohen mundési aksesi pér shérbim, mirémbajtje dhe remont t& ¢do pajisje né
vecanti dhe né térési t& remontit kapital t& linjés teknologjike.

Vendosja dhe instalimi i depozitave t& bitumit s¢ bashku me ngrohésin e tij do t& instalohen né
fazén e parafundit t& procesit t& instalimit t& Linjés.

Njé réndési t& veganté né procesin e instalimit t& Linjés teknologjike do t& keté instalimi i
kabllove t& fuqisé sé linjés dhe panelit t& komandimit i cili pér momentin shogéron linjén
teknologjike, por do t'f kushtohet vémendje e vegant€ lidhjes sé ¢do pajisje elektrike me kété
panel si dhe radhés s& punés e funksionimit t& secilés paisje ne veganti dhe n& térési.

Pér kété proces pune do t€ jeté e nevojshme pér vendosjen e kabllove lidhése t& kabinés sé&
kontrollit me ¢do pajisje elektrike elektromotora, fryrésa, bruxhator, ashensor etj. Kéto kabllo
do t& vendosen né ményré té tillg qé t& evidentohen lehtésisht se cilés pajisje i pérkasin dhe
cilin drejtim duhet t& kené né skemén e ploté elektrike t& Linjés.

Faza e fundit e Vendosjes sé& Linjés teknologjike ka t& b&jé me sistemimin e shesheve t& aksesit
né impiant t& cilat do t& shérbejné pér miréfunksionimin, furnizimin dhe mirémbajtjen e Linjés
Teknologjike.

Do t& kemi si pérfundim rrugé te aksesueshme sipas funksionit & tyre si dhe sheshe te
aksesueshme.

6. PROCESI TEKNOLOGJIK

Procesi teknologjik zhvillohet né ményré t& vazhdueshme dhe t€ kontrolluar, duke filluar me
furnizimin e bunkeréve me agregate, t& cilat mé pas kalojné€ né sistem@ﬁ; ifrgthatjes dhe ngrohjes.
Y




=

f

Pas késaj, materialet transportohen pérmes ashensoréve né njésiné e fraksionimit, ku realizohet
ndarja sipas madhésisé dhe dozimi i tyre.

Né& fazén pérfundimtare, agregatet pérzihen né mikser me bitumin dhe filler-in, duke prodhuar
asfaltobetonin sipas parametrave t& kérkuar tekniké. I gjithé procesi monitorohet né ményré
automatike pér t& garantuar cilésing e produktit dhe reduktimin e humbjeve.

7. INFRASTRUKTURA DHE LIDHJET

Zona ku do t& vendoset impianti disponon infrastrukturg t& pérshtatshme pér funksionimin e
tij. Furnizimi me energji elektrike realizohet pérmes njé kabine ekzistuese me kapacitet 250
kVA, e cila pérballon nevojat e linjés teknologjike.

Gjithashtu, zona ka akses t& mir& n& rrugét ckzistuese, duke mundésuar furnizimin me léndg t&
para dhe shpérndarjen e produktit pérfundimtar pa krijuar ngarkesé té konsiderueshme né
trafikun lokal.

8. NDERTIMI DHE INSTALIMI

Instalimi i impiantit do t& realizohet nga veté stafi i specializuar i kompanisé, duke pérdorur
makineri dhe pajisje né pronési t& saj. Procesi pérfshin sistemimin e territorit, vendosjen e
bazamenteve té& pérkohshme, instalimin e pajisjeve dhe lidhjen e tyre me sistemet elektrike dhe
mekanike.

Kohézgjatja e késaj faze &éshté parashikuar té jeté rreth 3 muaj, pas s& cilés impianti do t& vihet
menjéheré né funksion.

9. KOHEZGJATJA E PROJEKTIT

Impianti &sht& projektuar si njé instalim i pérkohshém dhe parashikohet t& funksionojé pér njé
periudhé kohore nga 5 deri né 7 vjet, né varési t& kérkesave té tregut dhe nevojave t& zhvillimit
té sektorit t& ndértimit.

10. NDIKIMET NI MJEDIS

Gjaté funksionimit t& impiantit mund t& gjenerohen ndikime t& kufizuara né mjedis, kryesisht
né formén e emetimeve né ajér nga procesi i tharjes dhe pérzierjes s€¢ materialeve, si dhe né
formén e zhurmave nga funksionimi i pajisjeve mekanike.

Megjithaté, pér shkak t& natyrés s& pérkohshme t& instalimit dhe teknologjisé s¢ pérdorur, kéto
ndikime konsiderohen té kontrollueshme dhe brenda kufijve t& lejuar nga legjislacioni pérkatés.

11. MASAT MBROJTESE
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Gjithashtu, do t& merren masa pér reduktimin e zhurmave dhe pér sigurimin e kushteve t&
sigurta t& punés pér punonjésit.

12. MENAXHIMI I MBETJEVE

Mbetjet q& mund t& gjenerohen gjaté procesit jané kryesisht inerte dhe do t& menaxhohen né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Materialet e riciklueshme do t& ripérdoren, ndérsa mbetjet
e tjera do té trajtohen pérmes operatoréve té licencuar.

13. SIGURIA DHE EMERGJENCAT

Subjekti do t& zbatojé & gjitha kérkesat pér siguriné né puné dhe mbrojtjen nga rreziget
industriale. Do té hartohen plane emergjence dhe do t& sigurohen pajisjet pérkatése pér
pérballimin e situatave t& paparashikuara, si zjarret apo rrjedhjet e mundshme t& materialeve.

14. PERPUTHSHMERIA ME PLANIFIKIMIN

Projekti &shté né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé¢ Kugové dhe
zhvillimin e zonés si njé hapésiré me funksion industrial. Ai nuk bie ndesh me politikat e
zhvillimit territorial dhe kontribuon né zhvillimin ekonomik t€ zonés.

15. BAZA LIGJORE

. Ligji nr. 10431, dat& 09.06.2011 ‘Pér mbrojtjen e mjedisit’, i ndryshuar;

. Ligji nr. 10440, dat& 07.07.2011 ‘Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis’, i ndryshuar.
. Ligji nr.10006, daté 23.10.2008 “Pér mbrojtjen e faunés sé egér”.

. Ligji nr. 81, daté 04.07.2017 “Pér zonat e mbrojtura” i ndryshuar.

. Ligji nr.10 253, daté 11.3.2010 “Pér gjuetin&”.

. Ligji Nr. 57/2020, daté 30.04.2020 "Pér pyjet".

. Ligji Nr. 9693, daté 19.03.2007 "Pér fondin kullosor”, i ndryshuar.
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. Ligji nr. 9587, daté 20.7.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, i ndryshuar.
9. Ligji nr. 162/2014 "Pér mbrojtjen e cilésisé s& ajrit n& mjedis", i ndryshuar.
10. Ligji nr.155/2020, daté 17.12.2020 “Pér ndryshimet klimatike”.

11. Ligji nr.27/2016, dat& 17.03.2016 “Pér menaxhimin e kimikateve”.

12. Ligji nr.9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, i
ndryshuar.




15. VKM nr. 247, daté 30.04.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, t& kérkesave e & procedurave
pér informimin dhe pérfshitjen e publikut n& vendimmarrjen mjedisore”.

16. VKM nr.123, daté 17.02.2011 “Pér miratimin e Planit Kombétar t& veprimit pér
menaxhimin e zhurmave né mjedis”.

17. VKM nr. 575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave p& menaxhimin e mbetjeve
inerte”.

18. VKM nr.418, daté 27.05.2020 “Pér miratimin e dokumentit te politikave strategjike dhe te
planit kombetar per menaxhimin e integruar te mbetjeve, 2020-2035”.

19. VKM nr. 371, daté 11.06.2014 “Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve t&
rrezikshme dhe t& dokumentit t& dorézimit t& tyre”.

20. VKM nr. 418, daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim”.
21. VKM nr. 229, daté 23. 04. 2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo
t& rrezikshme dhe informacionit qé duhet t& pérfshihet né dokumentin e transferimit™.

22. VKM nr.519, daté 30.6.2010 “Parqet Natyror Rajonal”.

23. Vendim Nr. 22, daté 9.1.2008 "Pér caktimin e procedurave dhe t& kritereve t& administrimit
te pyllit komunal"

24. VKM Nr. 1354, daté 10.10.2008 "Per rregullat dhe procedurat q& ndigen pér heqgjen,
shtimin dhe ndryshimin e destinacionit te fondit kullosor".

25. VKM Nr. 396, daté 21.06.2006 "Pér kriteret e transferimit dhe t& pérdorimit t& pyjeve nga
njésité e qeverisjes vendore".

26. VKM nr.897. daté 21.2.2011 “Miratimi i Rregullave pér Shpalljen e Zonave t&€ Veganta t&
Ruajtjes”.

27. VKM nr. 31, daté 20.01.2016 “Pér miratimin ¢ dokumentit t& politikave strategjike pér
mbrojtjen e biodiversitetit”.

28. VKM nr. 676, daté 20.12.2002 “Pér shpalljen zoné e mbrojtur t&€ monumenteve t& natyrés
shqiptare”.

29. VKM nr. 594, daté 10.09.2014 "Pér miratimin e Strategjis¢ Kombgtare pér cilésing e ajrit
te mjedisit".

30. VKM Nr. 412, daté 19.06.2019 “Pér miratimin e planit kombétar pér menaxhimin e cilésisé
s€ ajrit”.

31. VKM nr 352, daté 29.04.2015. “Pér vlerésimin e cilésisé s€ ajrit t& mjedisit dhe kérkesat
pér disa ndotés né lidhje me t&”.

32. VKM nr.123, daté 17.02.2011 “Pér miratimin e Planit Kombétar t& veprimit pér
menaxhimin e zhurmave né& mjedis”.

33. Udhézim i pérbashkét nr.2, daté 15.11.2023 “Pér nivelin kufi t& zhurmés pér njé mjedis t&
dhéné dhe pér fushén e veprimtarive ekonomiko-shoqérore

:11) ”»
34. VKM nr. 435, daté 12.9.2002 “Pér miratimin g/fonhayg 16 sl
Republikén e Shqipéris€”.
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14. VKM nr. 686, dat& 29.07.2015 ‘Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive ¢ té& afateve per
zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé
transferimit t& vendimit dhe deklaratés mjedisore’.
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35. VKM nr.402, daté 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut t& mbetjeve”.
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